
D.D.S. 2962 -  S5                        del  23.11.2023
 Repubblica italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio 5 -  Sostegno alle attività sportive

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 maggio 1978, n. 8 e successive modifiche e integrazioni;
VISTI  gli  artt.  13  e  14  della  suddetta  legge  relativi  alla  disciplina  concernente  la  richiesta  e

l’erogazione dei contributi destinati al potenziamento delle attività sportive isolane, ed alla
conseguente predisposizione del Piano di riparto;

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n.2 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS n.9  del
01.03.2023 ;

VISTA  la  l.r.  n.  22 febbraio 2023,  n.3 “  Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana per  il  
triennio 2023/2025”pubblicata sulla GURS n.9  del 01.03.2023 ;

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale, in attuazione delle disposizioni
contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118, Allegato 4/1 – 9.2,  sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025 ,
il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e  il Piano degli indicatori;

VISTO il DDG n. 750/2023 del 02.05.2023 del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro relativo agli accertamenti dei residui di nuova formazione;

TENUTO  CONTO  che  questo  Servizio  all'atto  della  verifica  dei  residui  da  accertare  ha
erroneamente mantenuto a residuo gli impegni, anziché riaccertali;

VISTI  gli  artt.  26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente l'obbligo  di
pubblicazione sulla rete Internet dei provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore
a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTO l'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che, sostituendo  il comma  5
dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,  prevede l'obbligo di pubblicazione
per esteso nel sito Internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali, a pena di
nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione degli stessi;

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49,
comma 1, della legge regionale 7 maggio 20215 n. 9”;

VISTO  il  D.D.G.  n.1158  del  14.6.2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il
Servizio 5 Sostegno alle attività sportive all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg.  n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all'Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo dello sport
e dello spettacolo;

VISTO  il  D.D.G.n.2640 del  14.10.2022 con il  quale   è  stata  approvata  la  disciplina  e  relativi
allegati per la richiesta e l’erogazione dei contributi,  destinati al potenziamento delle attività
sportive  isolane  per  la  stagione  sportiva  2022,  ai  sensi  degli   artt.  13  e  14  della  legge
regionale 16 maggio 1978 n. 8 e successive modifiche ed integrazioni,relativamente all'intera
stanziamento del capitolo 473709 finanziario, pari a € 6.999.912,88;



VISTO il D.D.G.n. 2962 del 09.11.2022, pubblicato nella GURS n.52 del 25.11.2022, con il quale è
stato  approvato il  Piano di riparto dei contributi destinati ai Comitati Regionale delle
Federazioni Sportive Nazionali, delle Discipline Associate e delle Associazioni Benemerite
riconosciute dal CONI a sostegno delle attività istituzionali, delle spese di funzionamento
dei  centri  di  preparazione,  di  avviamento  o  di  addestramento,  dell'organizzazione  di
manifestazioni sportive e dell'attività agonistica dei comitati  stessi,  delle  associazioni  e
società sportive siciliane iscritte al CONI per l’anno 2022, nonché assunto l’impegno sul
capitolo  473709,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2022
relativamente alla dotazione finanziaria, pari a € 6.999.912,88;

VISTO il comma 3 dell’art.14 della legge regionale 16 maggio 1978, n. 8 e successive modifiche
  e integrazioni che prevede per gli enti, assoiciazioni ed istituti beneficiari una anticipazione
  fino alla concorrenza del 80% del contributo assegnato;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 della disciplina approvata  con  il  D.D.G.n.2640 del
 14.10.2022 è concesso di richiedere un’anticipazione pari al 70% del contributo assegnato;

VISTI  i provvedimenti con i quali sono stati liquidati le anticipazioni delle somme pari al 70% del
contributo assegnato di cui all’allegato 1 parte integrante del presente provvedimento;

VISTA la documentazione trasmessa dai soggetti di cui all’allegato 1), parte integrante del presente
provvedimento,  già  inclusi  nel  piano  di  riparto  approvato  con  il  D.D.G.n.  2962  del
09.11.2022,  con la quale è stato richiesto l’erogazione del  contributo concesso, la quale
risulta aderente alle indicazioni ivi previste ed in particolare: 
Attestazione per la concessione ed erogazione del contributo (All.B2); 
Elenco riportante le Società destinatarie del contributo;
Modulo di rendicontazione debitamente compilato;
Estratto conto con i relativi pagamenti  alle  società  sportive anno 2021
Giustificativi di spesa e pagamenti necessari per l’erogazione dei contributi; 
Estratto conto con i relativi pagamenti di spesa; 

VISTA la documentazione integrativa pervenuta a questo Servizio 5 , entro la data del  30.06.2023,
che risulta conforme al disposto del DDG 2962, che sono ritenute veritiere le dichiarazioni
trasmesse, che gli importi afferiscono esclusivamente a spese sostenute per lo svolgimento
dell'attività sportiva e che i relativi pagamenti sono avvenuti con modalità che ne hanno
consentito la tracciabilità bancaria ai sensi della L. 136/2020;

PRESO atto della conformità della documentazione prodotta; 
CONSIDERATO che i soggetti risultano inseriti nell’allegato 1) del D.D.G.n. 2962 del 09.11.2022

e che per gli stessi risulta assunto il relativo impegno sul capitolo 473709 del bilancio della
Regione  siciliana  esercizio  finanziario  2022  e  mantenuto  a  residuo  a  seguito  delle
operazioni  di  riaccertamento  ordinario  dei  residui  passividi  cui  al  D.D.G.  n.750  del
2.5.2023 del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;

ACQUISITI gli estremi dei codici IBAN intestati ai soggetti di cui all’allegato 1 parte integrante
del presente provvedimento;

VERIFICATE le richieste di regolarità contributiva relativa ai soggetti di cui all’allegato 1 parte
integrante del presente provvedimento, effettuata mediante accesso al portale web degli
Enti  Previdenziali  INPS/INAIL,  dove  si  dichiara  che  il  soggetto  identificato  risulta
regolare;

ACQUISITE le verifiche degli inadempimenti gestiti da Equitalia, ai sensi dell'art.48-bis del D.P.R.
602/73,  dalle  quali  i  soggetti  di  cui  all’allegato  1,  parte  integrante  del  presente
provvedimento risultano non inadempienti; 

RITENUTO, pertanto,di poter provvedere alla liquidazione   della somma di € 63.633,76  quale
saldo pari al 30% nella misura e ai soggetti di cui all’allegato 1 parte integrante del pre-
sente provvedimento;

CONSIDERATO  che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento
e  nello  specifico  del  Servizio  5  Sostegno  Attività  Sportiva,  secondo  le  norme  e  le



disposizioni  vigenti  e  dopo  avere  concluso  il  previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la
regolarità  procedimentale sotto il profilo giuridico – amministrativo e contabile;

DECRETA
Art.1

Per le motivazione in premessa specificato, è liquidata la somma complessiva di  €  63.633,76   a
favore dei  soggetti  di  cui  all’allegato 1,  parte  integrante del  presente provvedimento,  mediante
accreditamento sul conto corrente bancario intestato alle stesse, comprensivo della quota a favore
della Regione Siciliana a titolo di pagamento di imposta di bollo da commutare in quietanza di
entrata sul cap. 1205, capo 8, del Bilancio della Regione.

Art. 2
Gli  importi  di  cui  all’allegato  1,  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  graveranno  sul
cap.473709 del bilancio della Regione siciliana esercizio finanziario 2023, Codice Piano dei conti V
livello, U.1.04.04.01.001,  a fronte degli impegni assunti  con il D.D.G.n. 2962 del 09.11.2022 e
mantenuto a residuo a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui passivi di cui
al  D.D.G.  n.750  del  2.5.2023  del  Ragioniere  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e
Tesoro. 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai sensi della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni e trasmesso al
responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini
dell'assolvimento dell'obbligo di inserimento sulla rete Internet, ai sensi degli artt.26, c.2 e 27 del
d.lgs n. 33/2013e il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria competente per la registrazione,
ai sensi dell’art. 9 della Legge regionale del 15.04.2021, n. 9.

Palermo 23.11.2023
 

                     Il Dirigente del Servizio
                                                              

Dario Tornabene
              

                                                                                                                             F.TO



Allegato 1 al D.D.S.n.2962-S5       del 23.11.2023

Pagina 1

BENEFICIARIO DATA PEC PROT.N. DATA C.F/P.IVA SEDE IMPEGNO DURC EQUITALIA DDS anticipazione IBAN

1 07/04/23 12462 14/04/2023 XXXXXXXX MONZA € 19.161,48 473709 61 24/11/2023 € 13.413,03 € 5.748,45 € 5.746,45 € 2,00

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

2 04/04/23 12459 14/04/2023 XXXXXXXX ROMA € 15.086,87 473709 57 22/12/2023 N.N. € 10.560,80 € 4.526,07 € 4.524,07 € 2,00

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

3 05/06/23 39763 22/11/2023 XXXXXXXX CATANIA € 83.330,24 473709 22 15/02/2024 € 58.331,17 € 24.999,07 € 24.997,07 € 2,00

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

4 26/06/23 26699 02/08/2023 XXXXXXXX ROMA € 94.533,91 473709 21 08/03/24 € 66.173,74 € 28.360,17 € 28.358,17 € 2,00 XXXXXXXXXXXXXXXXXX

€ 212.112,50 € 148.478,74 € 63.633,76 € 63.625,76 € 8,00

 

 

PIANO DI 
RIPARTO DDG 

N°2962 del 
9.11.2022 

CAPITOLO 
SCADENZA 

REGOLARITA’
ANTICIPAZIONE 
LIQUIDATA 70%

IMPORTO da  
LIQUIDARE 
RESTANTE 

30%

IMPORTO 
LIQUIDATO 

EURO

IMPOSTA 
BOLLO 
EURO

FEDERAZIONE ITALIANA 
KICKBOXING

 INPS_39791169 
DEL 27/07/2023

 202300004306801 
ID  DEL 

22.11.2023

DDS 3718 DEL 
16.12.22

FEDERAZIONE ITALIANA 
DAMA 

INPS_39999049 
del  24/08/2023

DDS3718 DEL 
16.12.22

FEDERAZIONE ITALIANA 
CANOTTAGGIO

INPS_38088807 
DEL 18/10/2023 

202300004308021 
ID  DEL 

22.11.2023

DDS3755 DEL 
19.12.22

FEDERAZIONE ITALIANA 
BASEBALL SOFTBALL

INPS_38474688 
DEL09/11/2023

     
202300004308093   
    ID DEL       
22.11.2023

   DDS3716 DEL      
      16.12.22


	Allegato 1 al D.D.S.n.2962-S5 del 23.11.2023

